

Decizia nr. 301 din 06.05.2026
privind somarea S.C. B1 TV CHANNEL SRL
BUCUREȘTI, str. Ion Câmpineanu, nr. 20, mezanin, sector 1
CUI 27759259

- pentru postul de televiziune B1 TV
BUCUREȘTI, str. Ion Câmpineanu, nr. 20,
mezanin (studio principal) și parter (studio secundar), sector 1

Întrunit în ședință publică în ziua de 06.05.2026, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de DIRECȚIA MONITORIZARE – SERVICIUL MONITORIZARE MEDIA cu privire la emisiunea “Bună România!”, difuzată de postul B1 TV.

Postul de televiziune B1 TV aparține radiodifuzorului S.C. B1 TV CHANNEL SRL (licența audiovizuală nr. TV-C 914.3/13.05.2021, eliberată la 17.06.2025, decizia de autorizare nr. 2287.0-3/03.06.2021, eliberată la 17.06.2025).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL SRL a încălcat prevederile art. 43, alin. (2) din DECIZIE nr. 573 din 25 iunie 2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, potrivit căroră: “În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.”.

În fapt, B1 TV a difuzat, emisiunea “Bună România!”, interval orar 18.00-19.53, realizată de Radu Buzăianu și Răzvan Zamfir, difuzată de în data de 01.04.2026.

În cele ce urmează, redăm raportul de monitorizare:

“Titluri: **PE CINE A DAT ÎN GÂT DEJA OMUL LUI GRINDEANU; GRINDEANU PANICAT DE CE A ZIS ANTON?; O NOPATE GREA PENTRU ȘEFUL PSD; "PUȘCULIȚA LUI GRINDEANU", "JUMA" DE MILION; CÂTE KG DE EURO INTRĂ ÎN CÛTIA DE PANTOFI; GRINDEANU SE LEPĂDĂ DE OMUL LUI; GRINDEANU LEGAT OMBILICAL DE ANTON; SE PREFACE CĂ NU-ȘI CUNOAȘTE MÂNĂ DREAPTĂ; GRINDEANU PANICAT SĂ NU FIE ASOCIAT CU ANTON; VOINEAG-MOCIOALCĂ COMBINAȚII IMOBILIARE; EXCLUSIV OMUL DE LEGĂTURĂ GRINDEANU- PĂCURARĂU; GRINDEANU L-A SERVIT PE PĂCURARU CU ANTON; CÂT DE BOGAT ESTE GRINDEANU CU PĂCURARU; DE LA NUMĂRAT BANI LA NUMĂRAT ZILE DE AREȘT; GRINDEANU NEAGĂ CĂ A FOST CHEMAT LA COTROCENI; GRINDEANU: ÎNTÂLNIREA CU N.DAN, FAKE NEWS; ANCA ALEXANDRESCU TRĂIEȘTE ÎN LUX ȘI OPULENȚĂ; GRINDEANU ȘI SIMION FINANȚEAZĂ ÎMPREUNĂ; ANA FĂL ACUZĂ, GRINDEANU ÎL FINANȚEAZĂ;**

GRINDEANU SUTE DE MII DE EURO PENTRU PĂCURARU; DE CE ÎL PĂTEȘTE GRINDEANU PE PĂCURARU? AFACEREA PSD-REALITATEA TV PE BANII DE LA STAT; GRINDEANU DĂ BANII DE LA STAT LUI PĂCURARU; PUȘCULIȚA LUI GRINDEANU RISCĂ ARESTUL

În timpul emisiunii s-au făcut următoarele comentarii despre Sorin Grindeanu:

S1(rep.22.23-45.28, sel.22) Moderatorul: Răzvan Zamfir: ***Punem pariu că nu mai pleacă Grindeanu nicio vacanță de paște acuma, că ar trebui să scoată bande pe card și ăia se văd.***

Radu Buzăianu: ***I-a dat și domnul Grindeanu un șut în fund cu ocazia zilei de astăzi, să-l ascultăm pe domnul Grindeanu exprimându-se în legătură cu cel care i-a fost șef de cabinet și cel care a fost amplasat într-o funcție în care sigur că și statul român îi dădea foarte mulți bani, dar sigur că e...***

Răzvan Zamfir: ***10.000 euro pe lună, că încă mai există funcții de 10.000 euro pe lună în statul român.***

Radu Buzăianu: ***Îi prilejuia funcția respectivă și foarte multe șpăgi. Ceea ce vedeți că s-a întâmplat, s-a și întâmplat.***

Răzvan Zamfir: ***Vom face niște dezvăluiri despre cum omul acesta, supranumit pușculița lui Grindeanu, a intermediat niște combinații grele de milioane de euro la vedere, cine știe câte, în subteran, între Sorin Grindeanu și Maricel Păcuraru. Deci nu vă imaginați cordonul ombilical dintre Sorin Grindeanu și Maricel Păcuraru. Deci, Sorin Grindeanu abia cum aflăm. A jucat în cel puțin ultimele șase luni, poate chiar un an pentru Maricel Păcuraru. Este senzațional ce vom dezvălui în această seară telefoane, mărturii, dar înainte de toate, să urmărim materialul.***

(rep. 03.51,S1) Radu Buzăianu: ***Dacă guvernezi prost, plătești politic. Am reținut și ideea sta domnul Grindeanu fiind, probabil exponentul bunei guvernări, motiv pentru care iată că nu a plătit până acuma politic. În schimb, vedem că și dacă furi, plătești. Văd că n-a furat până acuma. Ne spune statul român că domnul Grindeanu până acuma ne-a furat. Cert este că vine cu această povestioară în fața dumneavoastră și vă spune faptul că domnul acesta Anton, de capul lui făcea niște șpăgi, făcea milioane de euro de capul lui instaurat acolo, sigur șefului de cabinet instaurat în acea funcție crucișător de importantă economic, făcea de capul lui tot ce făcea.***

Răzvan Zamfir: ***Deci fii atent Grindeanu cu declarația asta, care probabil pentru consilieri a fost o idee foarte bună, deci să dați banii înapoi consilierilor, că domnul Sorin Grindeanu are nevoie de banii ăia. Deci, domnul Grindeanu, nu mai aruncați banii pe consultanță politică pentru că dumneavoastră oricum aveți de finanțat o televiziune, dumneavoastră trebuie să finanțați Realitatea TV, dumneavoastră trebuie să finanțați propaganda Rusiei în această țară. Asta faceți.***

Radu Buzăianu: ***Sincer dacă îmi aduc aminte, a și detaliat a zis domnul că am plecat după fenta cu rușii.***

Răzvan Zamfir: ***Na plecat după... încep să mă gândesc, încep să mă gândesc de ce era el în comisia de control SRI. La un moment dat încep să mă gândesc la multe lucruri, dacă nu cumva era pus acolo tocmai pentru a încurca lucrurile.***

Radu Buzăianu: ***N-a plecat după fenta cu vin rușii.***

Răzvan Zamfir: ***Deci, e foarte posibil ca domnul Sorin Grindeanu să facă parte dintr-un cadru mai amplu, un cadru mai larg și să fie pe mână cu niște forțe din afara țării. Dar până la acuzații de trădare națională pe care sigur n-avem noi***

competența să le formulăm în emisiune, omul minte cu nerușinare. Zice, după cum puteți vedea în rechizitoriu, cum putem vedea în rechizitoriu. De unde aveți rechizitoriul domnul Sorin Grindeanu, de unde aveți rechizitoriu? Aveți rechizitoriu dumneavoastră? (...)Deci Sorin Grindeanu are acces la rechizitoriu DNA și stă liniștit sau minte că nu putem vedea rechizitoriu DNA. Deci Sorin Grindeanu ne trimite ca argument la ceva ce nu putem verifica.

(rep. 06.58,S1) Răzvan Zamfir: *Da, dar ce facem dacă omul a devenit infractor după ce a fost luat sub aripa lui Sorin Grindeanu.*

Radu Buzăianu: *Deci el când l-a angajat n-a primit nicio referință negativă și problema lui a început să fie probabil a început să se construiască după ce Sorin Grindeanu îl numește, cred că prin 2022, ceva de genul ăsta, îl numește șef de cabinet la el acolo...*

(rep.10.00,S1) Radu Buzăianu: *Încurcătura vine din faptul că domnul Grindeanu are senzația că ideea asta pe care a furnizat-o astăzi în public este suficientă cât să rezolve problema totuși, ei să-ți imaginezi într-un anume fel receptorul, ca tu să emiți așa ceva, să vii să spui, domnule, băiatul ăsta din imagine de aici, pe care l-am găsit eu în ministerul Transportului și l-am făcut șef de cabinet, după aia a ajuns în funcția asta crucișătoare, domnule, a ajuns în funcția aceea de capul lui și era de capul lui acolo în continuare lua și pe și de capul lui. Nu știm despre ce e vorba.*

Răzvan Zamfir: *Omenește tu crezi asta. E cineva care are jumate de milion în casă, pe cont propriu, lup singuratec. Păi da, păi a picat pe stenograme zicea cine-i șeful acolo, cine deci e clar într-o relație, astea sunt prosteli. Sorin Grindeanu, sub evaluează intelectul, interlocutorului. Nu există pușculiță care să-și proclame autonomia. Nu există amărăștean de ăsta; l-am urmărit în dialogul purtat și descris în bruma de stenograme apărută în spațiul public. ăsta nu e genul de om care să fie capo di tutti capi, frutti di tutti frutic. Nu există așa ceva. ăsta este aghiotantul cuiva. Și dacă nu este aghiotantul actualului ministru al Transporturilor, despre care ne-a spus Ștefan Etveș că a încercat să-l îndepărteze din minister, atunci cu certitudine este aghiotantul șefului PSD, Sorin Grindeanu. Și astăzi vom proba cum acest Anton a funcționat ca drept, să evite o cacofonie drept curea de transmisie între Sorin Grindeanu și Maricel Păcuraru. Atât de mare combinație, atât de mare e hora lor.*

(rep. 12.20,S1) Răzvan Zamfir: *În ziua în care Voineag n-a mai fost șeful DNA, procurorii DNA au descins, în aceeași zi fostul procuror general Florența de la Timișoara, care operase pe raza județului Timiș anterior, da, eliberase și el postul. Deci în ziua în care au plecat Florența și Voineag, ăia salvați de subalternul domnului Sorin Grindeanu de la Ministerul Justiției, ăia salvați de PSD, deci cum au zburat ăia din funcții, s-a dat drumul la această anchetă, percheziții sau ta. Ci că de un an și jumătate lucrau la dosarul ăsta, n-au putut să facă percheziții până acum încă erau domnii Voineag și Florența în funcție. Ziua în care ăia s-au ridicat de pe scaun e ziua în care procurorii au descins peste omul lui Grindeanu, unii spun pușculița lui Grindeanu.*

(rep. 17.40,S1) Răzvan Zamfir: (...)ba existat un interes direct al grupării Păcuraru în ceea ce privește compania Romprest, în compania Romprest, o companie ultra-mediatizată, ultra-titrată, cred că sunt puțini oameni dacă s-ar face un studiu sociologic, puțini oameni ar spune că n-am auzit acest nume. E o companie cu miză de milioane, unde Păcuraru a încercat să preia controlul și avea

nevoie de voturile statului, pentru că la Romprest, Ministerul Transporturilor, prin instituțiile sale, are un procent care poate schimba majoritățile. E ceea ce vă vom spune noi astăzi, invocând cea mai credibilă sursă pe acest subiect, e că Sorin Grindeanu până, omul său de casă, a făcut jocurile grupării Păcuraru în interiorul Romprest, cu mâna statului român.

(rep. 19.20,S1) Răzvan Zamfir: **Exact, ce vă rugăm să ne relați, să ne explicați nouă și telespectatorilor vizează acest personaj care a devenit probabil cel mai important subiect. Nu om da subiect al momentului. Domnul Anton, omul lui Grindeanu, înțeleg că acesta a jucat un rol și în războiul din interiorul Romprest.**

(rep. 27.30,S1) Răzvan Zamfir: **Păi nu, dar asta e dovada clară că a primit ordin direct de la Grindeanu să voteze. Deci, dacă el se ridică și spune n-am mandat pentru așa ceva, trebuie să informezi ministru și după ce iese din ședință, informează ministru, se întoarce și într-un cadru neprocedural, votează. Înseamnă că Sorin Grindeanu e cel care i-a ordonat să voteze în așa mai fel. E un dosar pe rol și Sorin Grindeanu nu a fost chemat? După după dezvăluirile astea?**

Radu Buzăianu: **Și mai înseamnă ceva. Mai înseamnă că domnul ăsta Anton este omul prin care făcea lucrurile murdare domnul Grindeanu.**

Răzvan Zamfir: **Pușculița lui Grindeanu, nu-i spune lumea pe internet.**

Răzvan Zamfir: (...) **Sorin Grindeanu a decis să livreze 600.000 euro pentru Realitatea tv, este clar.**

Radu Buzăianu: **Aici este conturul făcut la treaba asta cu pantofii. La treaba cu pantofii, pe cutia aia de pantofi scria ceva green, nu știu ce, adică părea intuiția... sigur că te putea gândi...**

Răzvan Zamfir: **Gren și nu cu doi e.**

S3(rep.00.00-25.40, sel.22) Radu Buzăianu: **Băi, este un pic stupid să te păcălească unu, că deci este cumva sub demnitatea intelectuală a unui om decent să fie păcălit de un individ de genul acesta. Mie mi se pare mai plauzibil să te păcălească Călin Georgescu acolo. Bă, am o mică îngăduință pentru omul păcălit de Călin Georgescu to a la așa ceva, când îl vezi pe ăsta care unii o istorie întreaga a lui, nu știu, sunt deja vreo 10 ani. Avem o istorie de 10 ani cu el. Să ajungi în continuare să te păcălească această persoană care este mai degrabă mediocră, cu niște încercări mediocre de a te păcălit, mie nu mi se pare ceva plauzibil.**

Răzvan Zamfir: **Când mă uit la așa la domnul Grindeanu, da, îl privesc că asta zic. Mă uit la domnul Grindeanu, nu neapărat îl ascult pe domnul Grindeanu. Da, pentru că el are ceva de mim. Deci dacă s-ar picta alb pe față și ar avea un tricou de la franțuzesc, așa cu dungi, dar dungile așa de marinar, nu așa pentru că dacă și le pune verticale, după aia va trebui să mimeze așa știi, da. Da ce-s stea niște gratii? Deci, domnul Buzoianu, personajul ăsta comic din istoria României, cred că și-a atins limita de valabilitate. ăsta a fost inventat de Liviu Dragnea.**

Radu Buzăianu: **Avea nevoie de o marionetă.**

Răzvan Zamfir: **Când mă uit, da, tu mai e mult mai frumos decât atât, că să zici că e a fost prima opțiune de marionetă? Da când au picat celelalte variante de marionetă? Da, da, da, da deci el a încercat cu marionetele lui serioase, profesioniste. Nu s-a putut și a zis bine, pe sta-o de la pace cu ăsta cu băiatul serviciilor am zis cu vă, ce tare, băiatul serviciilor ștergeți aia cu băiatul serviciilor o, că n-avem probe, că este instrumentat de o anumită grupare din serviciile secrete. N-avem niciun fel de probe cu băiatul ăsta, cu băiatul ăsta de la**

Timișoara, așa, mult mai bine așa. Atunci a devenit premier și este singurul trântit de propriul executiv, pentru că el acolo nu era nici cu PSD-ul, nu era, nici cu băieții buni. El aștepta comanda, aștepta ordinele, se uita în stânga și în dreapta. Ăsta are ceva în comun cu George Simion. Nu e omul oamenilor săi, indiferent care ar fi oamenii săi. Mai are ceva în comun cu George Simion? Împreună cu George Simion țin în viață Realitate TV. Postul ăla trăiește pentru că Simion le de 60.000 euro pe lună și Grindeanu le de 50.000 euro pe lună.

(rep. 20.20,S3) Pornind de la o declarație a domnului Grindeanu moderatorul emisiunii și invitatul acestuia au comentat următoarele:

Ștefan Etveș:... **foarte atent la vocea domnului Grindeanu da, are vocea schimbată.**

Răzvan Zamfir: *Este. Este.*

Ștefan Etveș: *Privirea, nu știu. Nu, nu sunt sigur, nu e că oricum.*

Răzvan Zamfir: *Privirea n-a fost niciodată punctul lui forte, dar pe voce, dar să știți că e altfel.*

Ștefan Etveș: **Vocea este schimbată.**

Răzvan Zamfir: **Pare schimbată în euro.**

În timpul emisiunii nu a fost contactat (nici încercări nu s-au făcut) Sorin Grindeanu pentru a prezenta punctul de vedere al domniei sale față de cele afirmate.”

Analizând raportul de monitorizare și vizionând imaginile aferente emisiunii „Bună România!” difuzată de B1 TV la data de 01.04.2026, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat dispozițiile art. 43 alin. (2) din Codul de reglementare a conținutului audiovizual, întrucât, deși în cadrul programului au fost formulate în mod repetat acuzații grave și afirmații speculative la adresa lui Sorin Grindeanu, precum „domnul Anton este omul prin care făcea lucrurile murdare domnul Grindeanu”, „Anton a funcționat ca săgeata lui Sorin Grindeanu”, „Sorin Grindeanu a decis să livreze 600.000 euro pentru Realitatea TV” ori „este foarte posibil ca domnul Sorin Grindeanu să facă parte dintr-un cadru mai amplu și să fie pe mână cu niște forțe din afara țării”, persoanei vizate nu i-a fost asigurată posibilitatea efectivă de a-și exprima punctul de vedere în condiții nediscriminatorii până la finalul aceleiași emisiuni, iar radiodifuzorul nu a făcut nicio mențiune cu privire la existența unui eventual refuz de participare, transformând astfel dezbateră într-un demers unilateral, acuzator și lipsit de contradictorialitate.

Ca urmare, ținând cont de criteriile legale de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr.504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL SRL, licența audiovizuală nr. TV-C 914.3/13.05.2021, eliberată la 17.06.2025, decizia de autorizare nr. 2287.0-3/03.06.2021, eliberată la 17.06.2025 se sancționează **cu somație publică** pentru

încălcarea art. 43, alin. (2) din DECIZIE nr. 573 din 25 iunie 2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul B1 TV, deoarece, în cadrul emisiunii „Bună România!” din data de 01.04.2026, au fost formulate acuzații grave la adresa unei persoane publice fără a fi asigurat dreptul acesteia de a-și exprima punctul de vedere în cadrul aceleiași emisiuni, fiind încălcate astfel dispozițiile art. 43 alin. (2) din Codul de reglementare a conținutului audiovizual privind respectarea principiului audiatur et altera pars.

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.”

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene,
Șef serviciu Ciobanu Dumitru